ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

22 сентября 2008 г. № 145

О некоторых вопросах организации научной
деятельности

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение об ученом медицинском совете Министерства здравоохранения

Республики Беларусь;
Примерное положение об ученом совете научной организации, подчиненной

Министерству здравоохранения Республики Беларусь.
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его

официального опубликования.

Министр В.И.Жарко

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства
здравоохранения
Республики Беларусь
22.09.2008 № 145

ПОЛОЖЕНИЕ
об ученом медицинском совете Министерства здравоохранения Республики Беларусь

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение об ученом медицинском совете Министерства здравоохранения
Республики Беларусь (далее – ученый медицинской совет) определяет задачи, структуру,
порядок создания и организации деятельности ученого медицинском совета, а также
экспертных комиссий при ученом медицинском совете.

2. Ученый медицинский совет является общественным совещательным органом. В
своей деятельности ученый медицинский совет руководствуется законодательством
Республики Беларусь и настоящим Положением.

ГЛАВА 2
ЗАДАЧИ УЧЕНОГО МЕДИЦИНСКОГО СОВЕТА

3. Основными задачами ученого медицинского совета являются:
3.1. выработка основных направлений развития медицинской науки в Республике

Беларусь в области здравоохранения;
3.2. решение вопросов планирования, координации и контроля за проведением

научно-исследовательских работ, проводимых в научных организациях и медицинских
учреждениях образования, подчиненных Министерству здравоохранения Республики
Беларусь (далее – научные организации и учреждения образования);

3.3. обеспечение сотрудничества с другими заинтересованными республиканскими
органами государственного управления и местными исполнительными и
распорядительными органами по вопросам:

определения приоритетных направлений планирования научных исследований в
области здравоохранения;

развития медицинской науки с целью сохранения и укрепления здоровья населения,
улучшения качества оказания медицинской помощи и обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия в Республике Беларусь;

улучшения демографической ситуации и формирования предпосылок
демографического роста в Республике Беларусь;

3.4. организация научно-методической помощи научным организациям и
учреждениям образования по вопросам организации научной деятельности в области
здравоохранения;

3.5. решение вопросов перспективного планирования подготовки научных
работников высшей квалификации с учетом прогноза развития медицинской науки в
Республике Беларусь и потребностей в области здравоохранения;

3.6. содействие организации научных исследований в области здравоохранения;
3.7. разработка вопросов планирования и координации научно-исследовательских, в

том числе диссертационных работ, проводимых в научных организациях и учреждениях
образования и иных государственных организациях здравоохранения;

3.8. рассмотрение и согласование тем планируемых докторских диссертаций перед
их утверждением на ученых советах (советах) научных организаций и учреждений
образования;

3.9. проведение экспертизы планируемых тем научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ, отчетов по завершенным темам в научных организациях и
учреждениях образования;

3.10. внесение предложений о целесообразности и необходимости расширения
научных исследований по актуальным направлениям в области здравоохранения, а также
о прекращении исследований по неперспективным направлениям и отдельным заданиям;

3.11. участие в решении вопросов осуществления подготовки научных работников
высшей квалификации для системы Министерства здравоохранения Республики Беларусь
(далее – Министерство здравоохранения);

3.12. представление в установленном порядке отдельных ученых и коллективов
исследователей на соискание государственных премий Республики Беларусь и иных форм
поощрения;

3.13. осуществление сотрудничества с научными медицинскими обществами,
редакционными коллегиями журналов и газет медицинского профиля, участие в
формировании ежегодных планов проведения Министерством здравоохранения съездов,
конференций, симпозиумов и пленумов;

3.14. рассмотрение вопросов и внесение предложений по основным направлениям
международного научного сотрудничества в области здравоохранения.

ГЛАВА 3
СОСТАВ, СТРУКТУРА, ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧЕНОГО

МЕДИЦИНСКОГО СОВЕТА

4. В состав ученого медицинского совета входят председатель, заместитель,
секретарь и члены ученого медицинского совета, которые назначаются из числа
работников Министерства здравоохранения и ученых, внесших значительный вклад в
развитие науки в области здравоохранения.

5. Состав членов ученого медицинского совета утверждается приказом
Министерства здравоохранения.

6. Работа ученого медицинского совета осуществляется по плану, ежегодно
утверждаемому Министром здравоохранения.

7. Ученый медицинский совет созывается по мере необходимости, но не реже одного
раза в месяц.

8. Решения ученого медицинского совета принимаются на заседаниях с участием не
менее двух третей его состава путем тайного или открытого голосования. Решение о
проведении открытого или тайного голосования принимает председатель ученого
медицинского совета.

При голосовании результат считается положительным, если проголосовало «за»
более половины из числа присутствующих на заседании членов ученого медицинского
совета.

При закрытом голосовании бюллетени с неопределенными результатами
голосования (зачеркнуты или оставлены оба возможных варианта – «за» и «против») при
подсчете голосов относятся к варианту «против».

В случае равенства голосов принимается решение, за которое проголосовал
председатель ученого медицинского совета.

9. Решения ученого медицинского совета оформляются протоколами, которые
подписываются председателем и секретарем.

10. В структуру ученого медицинского совета входит бюро ученого медицинского
совета (далее – бюро), обеспечивающее в пределах своей компетенции решение
оперативных научных и научно-организационных вопросов.

11. В состав бюро входят председатель, заместитель, секретарь и отдельные члены
ученого медицинского совета. Состав членов бюро утверждается приказом Министерства
здравоохранения.

12. Заседания бюро проводятся по мере необходимости при присутствии не менее
двух третей его состава.

13. Решения бюро принимаются простым большинством голосов открытым или
тайным голосованием и оформляются протоколами, которые подписываются
председателем и секретарем. Решение о проведении открытого или тайного голосования
принимает председатель бюро.

ГЛАВА 4
ЭКСПЕРТНЫЕ КОМИССИИ ПРИ УЧЕНОМ МЕДИЦИНСКОМ СОВЕТЕ

14. В целях оценки новизны научно-технического уровня, практической значимости
предлагаемых проектов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и опытно-
технологических работ, целесообразности их финансирования за счет средств
государственного бюджета, внесения предложений по внедрению результатов научно-
исследовательских работ в организациях здравоохранения при ученом медицинском
совете создаются экспертные комиссии.

15. Основными задачами экспертных комиссий являются:
15.1. рассмотрение и принятие решения по выполненным научно-

исследовательским, опытно-конструкторским и опытно-технологическим работам;
15.2. проведение в установленном порядке экспертизы научно-исследовательских,

опытно-конструкторских и опытно-технологических работ для осуществления их
государственной регистрации;

15.3. участие в оценке научной деятельности научных организаций и учреждений
образования.

16. Экспертные комиссии формируются по приоритетным направлениям развития
медицинской науки.

17. Состав членов экспертных комиссий утверждается приказом Министерства
здравоохранения по представлению отдела науки Министерства здравоохранения.

18. В состав экспертной комиссии входят председатель, заместитель, секретарь, а
также члены комиссии, назначаемые из числа представителей Министерства
здравоохранения. При необходимости к работе экспертной комиссии могут быть
привлечены работники организаций, подчиненных Министерству здравоохранения.

19. Состав членов экспертной комиссии обновляется, как правило, раз в 2 года с
изменением состава не менее чем на одну треть.

20. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости.
21. Решения экспертной комиссии принимаются на заседаниях с участием не менее

двух третей его состава путем открытого или тайного голосования. Решение о проведении
открытого или тайного голосования принимает председатель.

22. При голосовании результат считается положительным, если проголосовало «за»
более половины из числа присутствующих на заседании членов экспертной комиссии.

При закрытом голосовании бюллетени с неопределенными результатами
голосования (зачеркнуты или оставлены оба возможных варианта – «за» и «против») при
подсчете голосов относятся к варианту «против».

В случае равенства голосов принимается решение, за которое проголосовал
председатель экспертной комиссии.

23. Решения экспертной комиссии оформляются в форме протокола и
подписываются председателем и секретарем.

24. Решение экспертной комиссии в течение месяца может быть обжаловано в
ученый медицинский совет.

25. После рассмотрения решения экспертной комиссии на заседании ученого
медицинского совета и утверждения его Министром здравоохранения решение является
окончательным.

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства
здравоохранения
Республики Беларусь
22.09.2008 № 145

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
об ученом совете научной организации, подчиненной Министерству
здравоохранения Республики Беларусь

1. Примерное положение об ученом совете научной организации, подчиненной
Министерству здравоохранения Республики Беларусь (далее – совет), определяет задачи,
состав, порядок организации деятельности совета.

2. Совет является совещательным органом в научной организации, подчиненной
Министерству здравоохранения Республики Беларусь (далее – научная организация),
основной целью которого является рассмотрение вопросов совершенствования
организации научной деятельности, повышения эффективности научных исследований в
целях ускорения научно-технического прогресса, внедрения полученных результатов в
область здравоохранения.

3. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Республики
Беларусь и настоящим Положением.

4. Основными задачами совета являются:
4.1. определение основных перспективных научных направлений деятельности

научной организации и задач по их реализации;
4.2. обсуждение научных и научно-технических проектов по научным направлениям

деятельности научной организации;

4.3. рассмотрение планов, программ, методов планируемых исследований, отчетов о
научной деятельности научной организации, а также отчетов руководителей структурных
(обособленных) подразделений данной организации о ходе выполнения научной
тематики, промежуточных и заключительных отчетов;

4.4. определение форм и методов внедрения полученной научной и научно-
технической продукции в области здравоохранения;

4.5. рассмотрение вопросов перспективной и текущей подготовки и расстановки
научных кадров, резерва руководящего состава, работы с молодыми специалистами;

4.6. рассмотрение вопросов научно-информационного, патентно-лицензионного,
материально-технического, финансового обеспечения научно-исследовательских работ,
изобретательской и рационализаторской деятельности в научной организации;

4.7. рассмотрение предложений о представлении научных достижений для
экспозиции на выставках, выдвижении результатов научных работ на государственные
премии Республики Беларусь и иные виды поощрений;

4.8. обсуждение планов и отчетов о зарубежных командировках работников научной
организации, вопросов осуществления деятельности по международному научному
сотрудничеству, оценка их эффективности;

4.9. обсуждение предлагаемых к изданию монографий, учебников и прочих изданий;
4.10. рассмотрение и утверждение тем диссертационных работ;
4.11. рассмотрение хода выполнения диссертационных работ;
4.12. решение иных вопросов, предусмотренных законодательством Республики

Беларусь.
5. В состав совета входят председатель, заместитель, ученый секретарь, назначаемые

из числа руководителей структурных (обособленных) подразделений, ученых и
специалистов научной организации. В состав совета могут быть включены ученые и
специалисты, не состоящие в трудовых отношениях с научной организацией.

6. Состав совета утверждается приказом Министерства здравоохранения Республики
Беларусь по представлению научной организации по мере необходимости и
пересматривается не реже 1 раза в 2 года.

7. Председателем совета (далее – председатель) является директор научной
организации, заместителем председателя – заместитель директора по научной работе,
ученым секретарем – ученый секретарь научной организации.

8. Работа совета проводится по годовому плану. План на очередной календарный год
рассматривается на заседании совета и утверждается председателем не позднее 31 декабря
текущего года.

9. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц.
10. Деятельностью совета руководит председатель, в его отсутствие – заместитель

председателя.
11. На заседание совета могут быть приглашены представители заинтересованных

государственных органов (организаций) (далее – приглашенные лица).
Члены совета и приглашенные лица, присутствующие на заседании, имеют право

участвовать в прениях, вносить предложения, поправки по существу обсуждаемых
вопросов, представлять необходимую информацию.

12. Организацию заседания совета, оформление повестки дня и протокола заседания,
подготовку иных необходимых материалов осуществляет ученый секретарь совета.

13. Решение совета принимается открытым (при необходимости по решению
совета – закрытым) голосованием при условии присутствия на заседании не менее двух
третей его состава.

В голосовании принимают участие только члены совета.
14. Решение совета считается принятым, если за него проголосовало более половины

членов совета, присутствующих на заседании. При равном количестве голосов

принимается решение, за которое проголосовал председатель (в случае отсутствия
председателя – заместитель председателя).

15. Решения совета оформляются протоколом.
16. Решение совета вступает в силу после утверждения его руководителем научной

организации.
Руководитель научной организации имеет право отменить решение совета и

перенести вопрос для рассмотрения на очередном заседании совета.
17. Решение совета после его утверждения руководителем научной организации

является обязательным для выполнения всеми структурными (обособленными)
подразделениями этой научной организации.